tertiū quod praeter extensionem et impenetrabilitatem requiris in corpore: Regeret forsan . . . monadem aut toti corpori aut parti attribuendam esse, non toti corpori quia potest dividi in partes a se mutuo independentes, non parti quia pariter in plures partes independentes dividitur: si vero corpus ex infinitis monadibus conflatum dicas, tunc quamlibet aut extenso aut non-extenso fore affigendam, si extenso licet infinite parvo priorem recurrere difficultatem nisi ad atomos recurrere velis, si non extenso ergo nihilo, quia ex non extensis non componi potest extensum; ita ut forte cogaris dicere quodlibet corporis punctum (dico punctum mathematicum indivisibile) peculiari monade seu tali anima donatum esse«; III, 7 N. 219, S. 872 f.).

In seinem Antwortbrief vom 1. September bestimmt Leibniz die Begriffe Monade, Materie und Substanz: »Per Monadem intelligo substantiam vere unam, quae scilicet non sit aggregatum substantiarum. Materia ipsa per se seu moles quam materiam primam vocare possis non est substantia, imo nec aggregatum substantiarum, sed aliquid incompletum. Materia secunda seu massa non est substantia, sed substantiae; ita non grex sed animal, non piscina sed piscis substantia una est. Etsi autem corpus animalis vel meum organicum rursus ex substantiis innumeris componatur, eae tamen partes animalis vel mei non sunt. Sed si nullae essent animae vel his analogae tunc nullum esset ego, nullae monades, nullae reales unitates, nullaeque adeo multitudines substantiales forent, imo omnia in corporibus non nisi phasmata essent. Hinc facile judicatur nullam esse materiae partem, in qua Monades non existant« (III, 7 N. 221, S. 885).

Hatte Bernoulli das Verhältnis von Monade und Körper zunächst aus der Perspektive der Zusammensetzung problematisiert, so tut er es in seiner Antwort vom 16. September aus der dem Gedanken der »mundi in mundis in infinitum« entsprechenden Perspektive der Teilung: Wenn die »materia secunda« oder Masse keine Substanz, sondern Substanzen ist (»non est substantia sed substantiae«), und wenn des weiteren gilt, »portionem materiae nullam esse tam exiguam, in qua non infinitae existant tales animae, tales substantiae, tales monades«, dann stellt sich die Frage, wie weit man im Prozeß der Teilung gehen muß, um zu einer »simplex unitas singularis et individua« zu gelangen, von der man sagen könne, sie sei eine Substanz und nicht mehrere Substanzen (III, 7 N. 228, S. 911). In seinem Antwortbrief vom 30. September – dem Leibniz, als erstem Schritt zur Korrespondenz mit de Volder, ein zur Weitergabe an diesen bestimmtes Postskript anfügt – stellt Leibniz mit Blick auf Bernoullis Formulierung der Frage zunächst fest, daß er mit dem Begriff der Monade – er verwendet hier den ansonsten nicht belegten Terminus »monas completa« – nicht die Seele allein bezeichne, sondern vielmehr das Lebewesen oder etwas diesem Analoges, das mit einer Seele oder Form und einem organischen Körper ausgestattet ist: »Monadem completam seu substantiam singularem voco non tam animam, quam ipsum animal aut analogum, anima vel forma et corpore organico praeditum« (III, 7 N. 233, S. 909). Auf die Frage selbst, nämlich wie weit man bei der Teilung eines Körpers gehen muß, um zu einer »simplex unitas singularis et individua« zu gelangen, kann Leibniz antworten: »talia statim offerri etiam sine subdivisione, et unum quodque animal tale